ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Kon Tum, ngày     tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

 kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024
 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc
gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ về
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4

năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các
Chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (Chương trình); Thông

tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm

Ủy ban Dân tộc quy định quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

(Thông tư số 01/2022/TT-UBDT);

Thực hiện Kế hoạch số 2895/KH-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện

Chương trình trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Kế hoạch số 2895/KH-UBND), Ủy
ban nhân dân tỉnh1 ban hành Kế hoạch kiểm tra thực hiện Chương trình năm
2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh
năm 2024; xác định mức độ đạt được theo mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể so với kế
hoạch đề ra; kịp thời phát hiện và giải quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền
giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các dự án,
tiểu dự án, nội dung thành phần của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan

trong thực hiện Chương trình.

- Phát huy những mặt tích cực; khắc phục những yếu kém, hạn chế phát
sinh trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình; xác định giải pháp phù hợp
tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đảm bảo Chương trình thực hiện
đúng mục tiêu, đúng tiến độ, đạt chất lượng.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra bám sát mục tiêu, nội dung của Chương trình; bảo đảm
khách quan, phản ánh trung thực, đúng thực chất, đầy đủ kết quả đạt được; không

1 Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp giao ban ngày 11 tháng 3 năm 2024.

808 12

2

làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân
được kiểm tra; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không
trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra khác thuộc phạm vi, quyền hạn
của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra: Theo điểm a, mục 1, phần III Kế hoạch số

2895/KH-UBND, trong đó tập trung kiểm tra một số nội dung:

a) Xây dựng, sửa đổi hệ thống văn bản quản lý, tổ chức, hướng dẫn thực
hiện Chương trình.

b) Tình hình giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2024 cho các cơ
quan, đơn vị và cấp trực thuộc để triển khai thực hiện Chương trình; lập, phê
duyệt dự án đầu tư thực hiện Chương trình; huy động, sử dụng vốn thực hiện
Chương trình và tiến độ giải ngân; tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà nước
trong thực hiện các nội dung, hoạt động của các dự án thành phần thuộc Chương
trình; việc bố trí lồng ghép vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy

định (giải ngân, thanh toán, quyết toán, nợ đọng vốn xây dựng cơ bản nếu có).

c) Tình hình thực hiện Chương trình: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện
mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương
trình (về các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình...);
những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai thực hiện.

d) Kiểm tra theo chuyên đề một số dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần
thuộc Chương trình.

(Nội dung Báo cáo theo Phụ lục 03 - Mẫu số  3.1 ban hành kèm theo Thông

tư số 01/2022/TT-UBDT; hình thức báo cáo: Bằng bản giấy hoặc bản điện tử).

2. Thành phần, thời gian, địa bàn kiểm tra
a) Thành phần Đoàn kiểm tra

- Thành lập Đoàn kiểm tra cấp tỉnh do lãnh đạo Ban Dân tộc làm Trưởng

đoàn; thành viên gồm đại diện các Sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giáo dục và Đào tạo; Văn hoá, Thể thao

và Du lịch; Công Thương; Giao thông vận tải; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và các

Phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc.

- Mời đại diện Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham gia thành viên
Đoàn kiểm tra.

b) Thời gian, địa bàn kiểm tra

- Thời gian: Tổ chức 02 đợt kiểm tra, trong đó: đợt 01 vào tháng 6 -7/2024;

đợt 02 vào tháng 10 - 11/2024.

- Địa bàn: Ban Dân tộc căn cứ tình hình thực tế, linh hoạt lựa chọn chuyên

đề, địa bàn để tổ chức kiểm tra, trong đó:
+ Đợt 01: Kiểm tra theo chuyên đề một số dự án, tiểu dự án, nội dung thành

phần thuộc Chương trình tại 05 địa phương.
+ Đợt 02: Kiểm tra tổng thể Chương trình tại 05 địa phương.

3

* Giao Trưởng Ban Dân tộc quyết định việc thành lập các Đoàn kiểm tra, thời
gian, địa điểm và tổ chức kiểm tra đảm bảo hiệu quả, theo đúng quy định, gửi
thành viên Đoàn kiểm tra và địa phương được kiểm tra trước 15 ngày làm việc.

3. Phương pháp kiểm tra

- Trưởng đoàn kiểm tra nêu mục đích yêu cầu.
- Đại diện lãnh đạo đơn vị được kiểm tra trình bày tóm tắt báo cáo theo nội

dung kiểm tra.
- Các thành viên đoàn kiểm tra nêu vấn đề, đơn vị được kiểm tra cử đại

biểu trả lời.
- Đoàn kiểm tra yêu cầu cung cấp tài liệu có liên quan và kiểm tra thực tế

một số xã, thị trấn, đơn vị.
- Trưởng đoàn đánh giá kết quả kiểm tra và có ý kiến đề nghị với địa phương.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Được bố trí từ nguồn kinh phí thực hiện

Tiểu Dự án 3, Dự án 10 Chương trình (đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại

Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 20232) và nguồn kinh phí
hợp pháp khác đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế
hoạch này; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực
hiện theo quy định; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ đoàn kiểm tra theo
quy định.

- Tổng hợp chung kết quả kiểm tra thực hiện trên địa bàn tỉnh báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh, Ủy
ban Dân tộc và các Bộ, cơ quan Trung ương có liên quan theo quy định.

2. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan

- Các Sở, ban ngành thuộc thành phần Đoàn kiểm tra: Cử cán bộ, công chức
tham gia Đoàn kiểm tra theo thành phần tại điểm a mục 2 phần II Kế hoạch này.

- Các Sở, ban ngành được giao chủ trì Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành
phần3: Căn cứ Kế hoạch này và hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan phối
hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện, xã triển khai kiểm tra và tổng hợp kết quả
thực hiện các Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần do đơn vị mình phụ trách

(theo Phụ lục số 03, Thông tư số 01/2022/TT-UBDT), gửi báo cáo đánh giá
chung toàn tỉnh về lĩnh vực ngành phụ trách về Ban Dân tộc trước ngày 20 tháng
12 năm 2024.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

2 về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum
3 Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Văn hoá Thể
thao và Du lịch, Sở Y tế, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Công thương, Sở Thông tin và truyền thông,
Sở Tư pháp, Sở Giao thông vận tải, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Kon Tum, Liên Minh Hợp tác xã tỉnh,
Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy biên phòng tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Kon Tum, Uỷ ban Trung
ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kon Tum, Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn.

4

- Căn cứ Kế hoạch này và tình tình hình thực tế của địa phương có trách
nhiệm xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo, tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chương
trình trên địa bàn quản lý và tổng hợp báo cáo gửi về Ban Dân tộc theo quy

định. Đồng thời, chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện thu thập thông tin, số

liệu, tiến độ về quá trình đầu tư, kết quả dự án và các hoạt động được giao.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện công tác kiểm tra, và
thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các chế độ báo cáo theo quy định.

- Gửi báo cáo cho Đoàn kiểm tra trước 05 ngày làm việc tại địa phương
(theo lịch kiểm tra do Trưởng Ban Dân tộc quyết định), chuẩn bị các điều kiện

cần thiết cho Đoàn kiểm tra làm việc; bố trí để Đoàn kiểm tra làm việc thực tế tại

cơ sở; tổng hợp các đề xuất, kiến nghị liên quan đến Chương trình và hoàn tất các

nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. Sau 02 ngày kể từ ngày kết thúc của

đợt kiểm tra, hoàn thiện báo cáo gửi Ban Dân tộc để tổng hợp báo cáo chung.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Cử cán bộ phối hợp,
tham gia Đoàn kiểm tra và gửi danh sách về Ban Dân tộc tỉnh theo Kế hoạch.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực
hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về Ban Dân
tộc để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (p/h);
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (p/h);
- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các

CTMTQG tỉnh (t/h);
- UBND các huyện, thành phố (t/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVX.PTDL.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc